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Droga Uprzejmości – o strategiach życia roślin 

Wycieczka przyrodnicza Drogą Uprzejmości (Rogalin  Daszewice) 

Marlena Lembicz, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu; marlena.lembicz@amu.edu.pl  

Opis przebiegu całego szlaku (ok. 9 km): https://www.rogalin.archpoznan.pl/drogi/ 

Album zdjęć ze szlaku:  https://photos.app.goo.gl/cSYA1yPURvdWPWwz7  

[…] wydaje się, że łudzimy się, iż możemy zastąpić piękno – niezastępowalne i 

niemożliwe do odzyskania – innym pięknem – stworzonym przez nas. (Papież 

Franciszek, encyklika Laudato si’, punkt 34)  

Jeśli zbliżamy się do przyrody i środowiska bez tego otwarcia na zadziwienie i 

podziw, jeśli nie mówimy już językiem braterstwa i piękna w naszej relacji ze światem, 

to nasze postawy będą postawami władcy, konsumenta lub jedynie wyzyskującego 

zasoby naturalne, niezdolnego do postawienia ograniczeń swoim doraźnym 

interesom. Jednakże, jeśli czujemy się ściśle związani ze wszystkim, co istnieje, 

to umiar i troska pojawiają się spontanicznie […] (Papież Franciszek, encyklika 

Laudato si’, punkt 11) 

Uprzejmość to życzliwość, kojarząca się szczególnie ze zwrotami 

grzecznościowymi. Gdy jej doświadczamy lub sami jesteśmy uprzejmi wobec 

innych, otrzymujemy lub przekazujemy zwykle drobne, ale ważne, pozytywne 

„bodźce”: serdeczność, dobro, uważność i wiele, wiele innych… Będąc uprzejmymi, 

możemy też dzielić się swoją wiedzą i doświadczeniem. Uczymy się tej cechy 

najpierw w domu, starając się poskromić swój egoizm. Wiąże się ona z nadzieją, że 

możliwe jest pokojowe współżycie i bezinteresowna, zwyczajna życzliwość, 

nieoparta na regule „coś za coś”. O tej nadziei pisał m.in. papież Franciszek w 

encyklice Fratelli tutti, w rozdziale „Przywracanie uprzejmości”. Korzyści z takiej 

relacji – inne dla każdej strony – są bezcenne. Pielgrzymowanie szlakiem Droga 

Uprzejmości to bycie uważnym obserwatorem, który dostrzega potrzeby drugiego 

człowieka (niekoniecznie przez niego wypowiedziane), ale i zauważa inne żywe 

organizmy, które nam towarzyszą. To także wzajemny szacunek, dzięki któremu 

możemy współistnieć na jednej planecie.  

Rośliny, zwierzęta, grzyby – czyli trzy powiązane ze sobą grupy organizmów – 

często żyją razem na bardzo małej powierzchni. Dzielą się przestrzenią (np. na 

różnych głębokościach pod ziemią) lub występują w różnych sezonach. Niektóre 

z nich pojawiają się tylko wiosną (np. aspekt wiosenny w lasach, zanim drzewa 

wypuszczą liście), a inne latem lub jesienią. Każdy gatunek ma swoją historię życia, 
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np. maksymalną długość życia, przeciętny wiek przystąpienia do rozmnażania, 

wielkość ciała i inne charakteryzujące go cechy. W wyniku różnych ograniczeń, na 

jakie natrafiają osobniki w środowisku, dochodzi do kompromisów ewolucyjnych. 

Przyczyniają się one do tego, że historie życiowe różnych gatunków grupują się w 

różne strategie życia. Można je metaforycznie nazwać „uprzejmością”, gdyż 

pozwalają na „zgodne” współwystępowanie wielu gatunków.  

Wędrując Drogą Uprzejmości spod 

kościoła pw. św. Marcelina w Rogalinie 

w stronę Daszewic, skupiliśmy się na 

strategiach życia gatunków, które 

towarzyszą człowiekowi. Dlaczego? 

Są to gatunki pospolite, na które 

zwykle nie zwracamy uwagi. 

Większość jest niepozorna, bez dużych 

kwiatów o wyraźnej barwie i zapachu, 

które przyciągałyby naszą uwagę. Często walczymy z nimi, np. chcąc utrzymać 

jednogatunkowy trawnik wokół domu, a jednak to właśnie te gatunki spotykamy na 

co dzień. Botanicy nazwali je roślinami synantropijnymi (od greckich słów syn 

„razem” oraz anthropos „człowiek”). Są one przystosowane do życia na siedliskach, 

które stworzyliśmy, często zanieczyszczonych: pobocza dróg, trawniki, śmietniska, 

otoczenie naszych domów, tereny przemysłowe, torowiska tramwajowe, kolejowe 

itd. Poznajmy strategie życia kilku gatunków, które rosną często na przydrożach. 

Ich osobniki potrafią dzielić się dostępnymi zasobami, są mistrzami rozmnażania lub 

dzięki swojej budowie są odporne na wydeptywanie. Łatwo więc kolonizują wolne 

przestrzenie powstałe w wyniku działalności człowieka.  

Strategia 1: Rozrastanie się i dzielenie się zasobami (tzw. podział pracy) 

Na każdym siedlisku rozmaite zasoby (np. światło, woda, składniki odżywcze w 

glebie) są ograniczone. Na dodatek, ich dostępność często jest zróżnicowana: w 

niektórych punktach jest więcej zasobów, a w innych jest ich mniej. Dla dużej grupy 

tzw. roślin klonalnych nie jest to jednak problem. Tworzą one sieci różnej 

wielkości, składające się z pozornie osobnych pędów, nazywanych rametami, 

które pod ziemią są połączone ze sobą za pomocą kłączy lub rozłogów. Rameta 
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żyjąca w żyźniejszej glebie rozwija większy system korzeniowy, aby efektywniej 

pobierać wodę i sole mineralne. Z kolei ramety mające lepszy dostęp do światła 

inwestują głównie w rozrost części nadziemnej, aby efektywniej fotosyntetyzować. 

Pomiędzy rametami dochodzi do wymiany zasobów. Dzięki takiej strategii życia 

rośliny te optymalnie wykorzystują dostępne zasoby środowiska, które mogą być 

rozmieszczone nierównomiernie.  

Na Drodze Uprzejmości przykładem 

rośliny klonalnej o strukturze sieci jest 

koniczyna  biała  (Trifolium  repens)  

Spotykaliśmy ją przy początku szlaku, na 

trawniku koło parkingu przed kościołem. 

Co ciekawe, w owocach koniczyny 

(strąkach) znajdują się dwa rodzaje 

dojrzałych nasion: tzw. „miękkie” (ang. 

soft), które szybko kiełkują, oraz „twarde” 

(ang. hard), które kiełkują z opóźnieniem. 

Pozwala to zabezpieczyć część nasion na wypadek, gdyby ta pierwsza pula nasion 

nie skiełkowała z powodu niekorzystnych czynników.  

Także rozłogi nadziemne umożliwiają 

szybkie kolonizowanie wolnych 

przestrzeni. Umiejętność tę posiada np. 

przetacznik ożankowy (Veronica 

chamaedrys), którego spotkaliśmy na 

skraju drogi polnej. To do niego należą 

drobne niebieskie kwiaty pojawiające się 

wiosną na przydrożach. Łacińska nazwa 

rodzajowa rośliny nawiązuje do postaci 

św. Weroniki. Oprócz zdobywania 

nowych siedlisk w ten sposób, 

przetacznik rozmnaża się też płciowo. Do zapylenia krzyżowego niezbędne są 

owady (błonkówki, np. pszczoły), które przenoszą pyłek na swoim odwłoku 

pomiędzy kwiatami. Rozsiewanie odbywa się za pomocą deszczu, który wypłukuje 
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nasiona z owoców typu torebki. Strategia życia i piękne kwiaty przetacznika 

sprawiają, że gatunek ten jest czasem wykorzystywany w ogrodach jako roślina 

okrywowa. Intensywnie się rozrastając, chroni glebę przed utratą wilgoci, erozją i 

przegrzaniem. 

Podobny efekt uzyskuje płytko 

zakorzeniony pęd jednorocznej jasnoty 

purpurowej (Lamium purpurea), który 

rozgałęzia się poziomo tuż nad ziemią, 

tworząc kępki podnoszących się lub 

ukośnych pędów. By zwiększyć swój 

sukces reprodukcyjny, wykorzystuje 

mrówki do rozsiewania swoich nasion. 

Są one zaopatrzone w ciałko odżywcze, 

zwane elajosomem, które jest 

przysmakiem mrówek. Ten sposób 

rozprzestrzeniania nasion zwiększa możliwość dotarcia do miejsc bardziej 

zasobnych niż siedlisko rośliny macierzystej, która je wyprodukowała.  

Strategia 2: Wytwarzanie licznych nasion 

Kluczem do skolonizowania terenów 

zurbanizowanych, w tym poboczy szos, jest 

niezwykła szybkość rozmnażania. Taka jest 

strategia życia mniszka (Taraxacum sp.), 

zwanego powszechnie dmuchawcem lub 

mleczem (choć mlecz to inny rodzaj roślin). 

Oczywiście mniszek wytwarza sporo pięknych 

żółtych kwiatów zebranych w kwiatostany 

typu koszyczek. Koszyczek jest osadzony na 

pustej wewnątrz szypułce, zawierającej sok mleczny. Kwiaty mniszka to organy 

płciowe, które produkują pyłek i nektar, kuszące owady, aby było możliwe dokonanie 

zapylenie krzyżowe. Mimo to, owoce mniszka (drobne niełupki) bardzo często 

rozwijają się bez zapłodnienia, a taki mechanizm ich powstawania nazywa się 

apomiksją. Bez względu na sposób powstania owoców, nasiona mniszka mogą 
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kiełkować od razu po dojrzeniu i zachowują zdolność do kiełkowania przez wiele lat. 

Gleba to bank nasion, więc co roku mogą rozwijać się z nich nowe osobniki. 

Sukces ewolucyjny mniszka, który rośnie prawie wszędzie, jest także efektem 

budowy owoców. Są one zaopatrzone w aparat lotny, tzw. puch kielichowy, który 

przypomina mały spadochron i umożliwia roznoszenie nasion przez wiatr na duże 

odległości.  

Strategia 3: Miniaturyzacja 

Kiedy roślina jest nieustannie narażona na wydeptywanie, czyli nacisk wielu ludzi 

przez długi czas, skuteczną strategią życia jest zmniejszenie swoich rozmiarów. 

Takie rośliny mają skrócone nadziemne części ciała, najczęściej łodygi, aby nie 

uległy one uszkodzeniu podczas deptania. Taką strategią charakteryzuje się np. 

babka  zwyczajna (Plantago major)  i  babka lancetowata (P.  lanceolata). Mają  one 

  

skórzaste, płaskie liście, skupione są w tzw. różyczkę na powierzchni ziemi. Ich 

główna łodyga jest silnie skrócona, a tylko w czasie kwitnienia rozwijają się bezlistne 

i nierozgałęzione, prosto wzniesione łodygi, na szczycie których tworzy się 

kwiatostan. Obie babki są hemikryptofitami, czyli roślinami naziemnopączkowymi, 

gdyż ich zimujące pączki odnawiające są położone tuż przy powierzchni gleby i są w 

ten sposób chronione przed nie tylko wydeptywaniem, ale także przed 

niekorzystnym dla nich okresem zimy przez obumarłe lub żywe liście czy też przez 

pokrywę śnieżną. Są obecne na prawie każdym trawniku, ponieważ człowiek 

przyczynia się do rozsiewania nasion babek. Łupina otaczająca nasiono 

śluzowacieje pod wpływem wilgoci i przyczepia się wraz z nasionem do naszych 

butów albo stóp zwierząt. Zdolność do rozprzestrzeniania się babek w ten sposób, 
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szczególnie babki zwyczajnej (P. major), została zauważona przez Indian ze 

wschodniego wybrzeża Ameryki Północnej, gdzie ten gatunek zyskał lokalną nazwę 

„ślad białego człowieka”. Również łacińska nazwa rodzajowa Plantago pochodzi od 

wyrazu planta, który oznacza podeszwę stopy. 

Strategia 4: Różnorodność sposobów rozmnażania  

Niektóre gatunki są wyjątkowo bogato wyposażone w rozmaite organy służące 

przetrwaniu i wydaniu potomstwa, aby odnieść sukces reprodukcyjny i 

rozprzestrzenić się w dogodnych siedliskach. Ich przykładem jest wcześnie kwitnący 

ziarnopłon wiosenny (Ficaria verna) to 

żółto kwitnąca roślina, która “wychodzi” z 

parków lub lasów najpierw na pobocza 

dróg, a potem zdobywa nasze trawniki. 

Jest “mistrzem” różnych sposobów 

rozmnażania się. Potrafi wykształcać 

bulwy korzeniowe, gromadzące produkty 

fotosyntezy i wykorzystywane do 

rozmnażania bezpłciowego (podobnie jak 

ziemniaki). Dodatkowo jest wyposażona w bulwki łodygowe, w kątach liści, które 

również mogą dać początek nowej roślinie. To dzięki rozmnażaniu bezpłciowemu 

ziarnopłon szybko kolonizuje nowe, nieleśne siedliska, występując w postaci dużych 

skupień. Jak sugeruje jego nazwa, zwykle nie wytwarza nasion w naszym kraju, 

lecz na zachodzie rośliny tego gatunku rozmnażają się płciowo, wytwarzając 

nasiona. Rośliny pochodzące z bulwek przystępują do procesu kwitnienia zwykle już 

w pierwszym roku życia, natomiast rośliny powstałe z nasion zaczynają się 

rozmnażać w drugim roku życia, a nawet później. W rozprzestrzenianiu się bulwek 

korzeniowych pomagają zwierzęta, poprzez naruszenie powierzchni gleby w czasie 

poszukiwania pożywienia, zaś na terenach zaburzonych przez człowieka 

rozprzestrzenianie się ziarnopłonu ułatwiają np. prace ziemne. Strategia życia tego 

gatunku to gotowość na trwanie „tu i teraz”, poprzez identyczne genetycznie 

potomstwo wyrastające z bulwek, oraz na zmiany w środowisku, poprzez tworzenie 

potomstwa zróżnicowanego genetycznie w wyniku rozmnażania płciowego – 

zapylenia kwiatów przez owady i wydania nasion.  
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Podsumowując, szlak pielgrzymkowy Droga Uprzejmości to droga wśród roślin o 

różnych strategiach życia. Dzięki nim potrafią przetrwać na siedliskach 

stworzonych przez człowieka, np. na trawniku przy kościele (Trifolium repens, 

Plantago major, P. lanceolata), na poboczu szosy (Taraxacum sp.) oraz na skraju 

dróg polnych, przylegających do lasu (Ficaria verna) i pola uprawnego (Veronica 

chamaedrys, Lamium purpureum). Te niepozorne, lecz ciekawe rośliny towarzyszą 

nam w codziennym życiu. Poczujmy nasz związek z nimi i ich związek z nami.  

Dziękuję uczestnikom wycieczki za rozmowy w czasie wędrowania 

i podzielenie się ciekawymi uwagami, m.in. o kórnickiej akcji "Proszę, 

Dziękuję, Przepraszam" https://www.facebook.com/AkcjaPDP.  
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